ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

•Н 20 /Уг. № Г/и.
Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации
В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносим на
рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального закона
«О внесении изменения в статью 112 Трудового кодекса Российской Федерации».

Законопроект не предусматривает расходы, покрываемые за счет
федерального бюджета.

Приложения:

С уважением,

1. Текст законопроекта на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка на 1 л. в 1 экз.
3. Перечень актов федерального законодательства

на 1 л. в 1 экз.
4. Финансово-экономическое обоснование на 1 л.

в 1 экз.
5. Копии текста законопроекта и материалов к нему

на магнитном носителе.

153799"388204'
Исп. С.Б.Крючкова
8(495)692-88-39

Г осударсгвенная Дума ФС РФ
Дата 28.11.2019 09 09

№847271-7; 1.1

И.В.Лебедев

Я.Е.Нилов

Е.В.Строкова

А.Н.Диденко

С.Д.Леонов

Вносится депутатами
Государственной Думы

И.В.Лебедевым,
Я.Е.Ниловым,

Е.В.Строковой,
А.Н.Диденко,

членом
Совета Федерации

С.Д.Леоновым

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 112 Трудового кодекса
Российской Федерации

Статья 1

Внести в статью 112 Трудового кодекса Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 2005,

№ 1, ст. 27; 2006, № 27, ст. 2878; 2012, № 18, ст. 2127) следующее

изменение, дополнив часть пятую после первого предложения

предложением следующего содержания:

«Один из выходных дней соответствующего календарного года

переносится нормативным правовым актом Правительства Российской

Федерации на 31 декабря, если этот день не является выходным.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 112

Трудового кодекса Российской Федерации»

В настоящее время, согласно статье 112 Трудового кодекса Российской

Федерации, 31 декабря не является нерабочим праздничным днем. Однако, как

показывает практика, 31 декабря, если этот день выпадает на рабочий день,

работники нередко не выполняют трудовые функции в полном объеме, что

обусловлено подготовкой к празднованию Нового года.

При этом Правительство Российской Федерации наделено полномочиями по

переносу выходных дней на другие дни в случае совпадения выходного и

нерабочего праздничного дней.

Законопроектом предполагается определить, что Правительство РФ

осуществляет перенос выходных дней таким образом, чтобы 31 декабря являлся

выходным днем, если этот день не является выходным согласно календарю. При

этом общее количество нерабочих праздничных дней сохранится в том же объеме,

как это установлено Трудовым кодексом Российской Федерации.

Предлагаемый перенос выходного дня на 31 декабря позволит работникам и

работодателям более рационально использовать выходные и нерабочие

праздничные дни, а также соблюсти баланс интересов между работниками,

работодателями и профсоюзами.

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с

принятием проекта федерального закона «О внесении изменения в статью
112 Трудового кодекса Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в статью

112 Трудового кодекса Российской Федерации» не потребует признания

утратившими силу, приостановления, дополнения, изменения или принятия иных

федеральных законов.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 112
Трудового кодекса Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 112

Трудового кодекса Российской Федерации» не потребует дополнительных

финансовых расходов из федерального бюджета.